
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

Deliberazione Presidenziale n. 6  del 31/12/2020 
 

OGGETTO: Proroga incarico di Direttore facente funzioni 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 del 25/06/2020 avente ad oggetto “Proroga 

incarico di Direttore facente funzioni dal 29/06/2020 al 31/12/2020” con la quale si è stabilito di 

prorogare per ulteriori sei mesi l’incarico di Direttore facente funzioni, conferito al dott. Antonio 

Parrinello, alle condizioni di cui alla Deliberazione d’urgenza del Presidente n.1 del 29.06.2018, 

successivamente ratificata con Delibera del Consiglio Direttivo n.10 del 06.07.2018, con facoltà per 

l’Ente di disporne la cessazione anticipata in caso di avvenuto espletamento delle procedure disposte 

dall’art. 9, comma 11 della Legge 394/1991, finalizzate alla nomina, con decreto del Ministro 

dell’Ambiente, del Direttore del Parco; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 20 del 24/09/2019 avente ad oggetto “Avviso 

pubblico per l'individuazione di una rosa di tre (3) nominativi da sottoporre al ministro dell'ambiente 

del territorio e del mare per il conferimento dell'incarico di direttore del Parco Nazionale dell’Isola 

di Pantelleria - ai sensi dell'art. 9, comma 11 della legge 394 del 06.12.1991 e sue modificazioni ed 

integrazioni.” con la quale si è stabilito di: 

- avviare la procedura di cui all’art. 9, comma 11 della Legge 6 dicembre 1991 n. 394 così come 

modificato dall’articolo 2 comma 25, della legge 9 dicembre 1998, n. 426, per la nomina del 

Direttore del Parco;   

- di approvare l’Avviso Pubblico per l’individuazione di una rosa di tre nominativi da sottoporre 

al Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del Mare per il conferimento 

dell’incarico di Direttore dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria, ai sensi dell’art. 

9 comma 11, della Legge 394/91 e s. m. e i., in conformità al testo allegato sub “A” al presente 

atto, formandone parte integrante e sostanziale; 

- di disporre la pubblicazione dell’Avviso per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, ed integralmente sul sito del Parco, sul sito Parks.it, oltre che all’Albo Pretorio online 

dell’Ente;  

- di demandare al Direttore f.f. ogni conseguente adempimento per la definizione degli atti, ivi 

compresa la pubblicazione dell’avviso entro il termine massimo del 31 dicembre 2019; 

Dato atto dell’avvenuta pubblicazione dell’Avviso pubblico approvato con la citata deliberazione n. 

20/2019 sui siti del Parco, Parks.it, all’Albo Pretorio online dell’Ente, e l’avvenuta pubblicazione 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

Atteso che l’incarico del Direttore F.F. dell’Ente, come prorogato dalla citata deliberazione del 

Consiglio Direttivo n. 17 del 25/06/2020, va a scadere il 31/12/2020; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 33 del 17/11/2020 avente ad oggetto 

“Individuazione di una rosa di tre (3) nominativi da sottoporre al Ministro dell'ambiente del territorio 

e del mare per il conferimento dell'incarico di direttore del Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria - 

ai sensi dell'art. 9, comma 11 della legge 394 del 06.12.1991 e sue modificazioni ed integrazioni, con 

la quale si è individuata la terna di nominativi da sottoporre al Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare per il conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ente Parco Nazionale 

Isola di Pantelleria; 

Che la suddetta Deliberazione è stata trasmessa al MATTM con nota prot. 1798 del 20/11/2020, 

affinché il Ministro provveda alla nomina ai sensi dell'art. 9, comma 11 della legge 394 del 

06.12.1991 e sue modificazioni ed integrazioni;  

Dato atto che nelle more della conclusione del procedimento di selezione per il conferimento 

dell'incarico di direttore del Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria, avviato come sopra meglio 

descritto, occorre garantire la continuità dell’azione amministrativa dell’Ente, stante che il Direttore 

del Parco è l’unica figura professionale di livello dirigenziale dell’Ente, a cui è demandato in via 

esclusiva il potere di adottare gli atti di gestione tecnica, amministrativa e finanziaria per la 

realizzazione dei programmi dell'Ente, compresi gli atti aventi rilevanza esterna; 

Atteso che il Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del personale ha disposto con D.D.G. 

n. 6560 del 29/12/2020 l’assegnazione temporanea del Dott. Antonio Giuseppe Parrinello (Direttore 

F.F. dell’Ente) all’Ente Parco nazionale dell’Isola di Pantelleria sino al 30/06/2021; 

Richiamata la legge 06.12.1991, n. 394, legge quadro per le aree protette ed in particolare l’art 9 

comma 3 che dispone che “Il Presidente ha la legale rappresentanza dell’Ente Parco, ne coordina 

l’attività, esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio Direttivo ed adotta i provvedimenti 

urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio Direttivo nella seduta successiva”; 

Ravvisata l’urgenza della presente deliberazione in relazione all’imminente scadenza dell’incarico 

del Direttore F.F. ed alla necessità sopra richiamata di garantire la continuità dell’azione 

amministrativa dell’Ente; 

Ritenuto pertanto di dover disporre, con i poteri del Consiglio Direttivo, in via d'urgenza e salvo 

ratifica dello stesso, la proroga per ulteriori sei mesi dell’incarico di Direttore facente funzioni, 

conferito al dott. Antonio Giuseppe Parrinello, alle condizioni di cui alla Deliberazione d’urgenza del 

Presidente n.1 del 29.06.2018, successivamente ratificata con Delibera del Consiglio Direttivo n.10 

del 06.07.2018, e prorogata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 del 25/06/2020,  con 

facoltà per l’Ente di disporne la cessazione anticipata in caso di avvenuto espletamento delle 

procedure disposte dall’art. 9, comma 11 della Legge 394/1991, finalizzate alla nomina, con decreto 

del Ministro dell’Ambiente, del Direttore del Parco; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Con i poteri del Consiglio Direttivo, in via d'urgenza e salvo ratifica dello stesso 

DELIBERA 

1. di dare atto della proroga dell’assegnazione temporanea, a tempo pieno e per la durata di ulteriori 

sei mesi, del dirigente regionale dott. Antonio Giuseppe Parrinello, presso l’Ente Parco Nazionale 

dell’Isola di Pantelleria giusta D.D.G. n. 6560 del 29/12/2020 del Dipartimento regionale della 

Funzione pubblica e del personale;  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

2. di prorogare per ulteriori sei mesi l’incarico di Direttore facente funzioni, conferito al dott. 

Antonio Parrinello, alle condizioni di cui alla Deliberazione d’urgenza del Presidente n.1 del 

29.06.2018, successivamente ratificata con Delibera del Consiglio Direttivo n.10 del 06.07.2018, 

e prorogata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 del 25/06/2020,  con facoltà per l’Ente 

di disporne la cessazione anticipata in caso di avvenuto espletamento delle procedure disposte 

dall’art. 9, comma 11 della Legge 394/1991, finalizzate alla nomina, con decreto del Ministro 

dell’Ambiente, del Direttore del Parco; 

3. di dare atto che la proroga del predetto incarico di Direttore f.f. viene disposta per evitare la 

scopertura delle funzioni gestionali di competenza del Direttore del Parco, unica figura 

professionale di livello dirigenziale a cui è demandato in via esclusiva il potere di adottare gli atti 

di gestione tecnica, amministrativa e finanziaria per la realizzazione dei programmi dell'Ente, 

compresi gli atti aventi rilevanza esterna; 

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 58.693,29 riferita all’intera durata della proroga 

dell’incarico (6 mesi) come segue: Capitolo 1040; 

5. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione per i motivi espressi in 

premessa; 

6. di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Direttivo alla sua prossima 

adunanza, ai sensi dell’art.9 della L. 394/91; 

7. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

Letto, approvato e sottoscritto      

           Il Presidente 

          F.to Salvatore G. GABRIELE 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

